REQUERIMENTO       DE      INFORMAÇÕES    N º         , de  2003.

Súmula: Requer o envio de expediente ao
Ministro da Previdência Social solicitando
informações acerca dos 150 (cento e
cinqüenta) maiores devedores do Instituto
Nacional de Seguridade Social – INSS.

Senhor Presidente,

A deputada que o presente subscreve, no uso de suas prerrogativas,
especialmente o contido no artigo 50, § 2º da Constituição Federal e artigos 115 e
116 do Regimento Interno, requer, a Vossa Excelência, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Ricardo Berzoini, Ministro de Estado da Previdência Social,
solicitando Informações sobre os 150 (cento e cinqüenta) maiores devedores do
Instituto Nacional de Seguridade Social –INSS, localizados em cada uma das
Unidades da Federação,  devendo a relação conter, além do nome do devedor, o
valor do débito, a data de vencimento da obrigação e a data de origem  da mesma.

JUSTIFICATIVA:

O governo atual já abriu debate com os segmentos representativos das
entidades, visando com isso, contemplar toda a sociedade brasileira com uma ampla
discussão inerente à reforma da previdência.

As informações que ora solicitamos podem esclarecer algumas das causas do
atual déficit do sistema previdenciário adotado no país.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2003.

IRINY LOPES
Deputada Federal – PT/ES